RERVM ET VERBORVM

- Palantas Christi in passione perferenda. par. 1. pag. 144. numero
20 2
Virtus non in verbis est sed in aduerbiis. par. 1. pag. 349. numero
10
Virtus circa difficile versatur. par. 1. pagina 272. numero
14
Virtus rituum occultat. par. 1. pag. 155. numero 7
Virtutis exempla in sanctis inscripta cernuntur. par. 1. pag. 297. numero 29
Virtutis primordia videntur aspera. par. 1. pag. 114. numero
41
Virtutes anima. par. 1. pag. 130. numero 19
Visio Dei bis infinita. par. 1. pag. 75. numero 10
Vita nihil pretiosius. par. 1. pag. 448. numero 10
Vita secularis quid sit. par. 1. pag. 60. numero 18
Vita bona quid sit. par. 1. pag. 348. numero 10
Vita reprobatorum non describitur. par. 1. pag. 180. numero 28
Vita dura per manus designatur. par. 1. pag. 239. numero
17
Vitia sex que Deo sunt nemesis odibilis. par. 2. pag. 233. numero
18 6
Vitia refecanda & computanda sunt. par. 1. pag. 185. numero
10 7
Vocis divina efficacia. par. 2. pag. 319. numero 32

Z

- Zacharias mutus remanset. parte 1. pagina 113. numero
40
Zelus quid sit. par. 1. pag. 293. numero 13 14
Zelus Christi propter nostram salutem. par. 1. pag. 293. numero
13
Zelus Domini quid? parte 1. pagina 85. numero 2. & pag. 86. numero 43. & p. 87. numero 8

FINIS.

MATRONAE DE MYRE

PRIMA PARS QVA DRAGESIMALIS. IN

QVA CONTINENT VR OMNES
Dominice & Feriae quae in sacrointra Ecclesia solent
decanari, à Dominica in Septuagesima, usq; ad Feriam
quintam post Dominicam Resurrectionis inclusuē,

DOMINICA IN SEPTVAGESIMA.

Simile si regnum cælorum homini patrifamilias, &c.
MATTH. 10.

O DIZ nouam vivendi rationem aggre-
diumur. Hodie incipit sancta Ecclesia diuini
sponsi sui exequias celebrare. Et ne arbitre-
mur omnia iam esse peracta, eo quod filius
Dei pro nobis mortuus fuerit; ideo nobis
proponit hoc Euangelium, in quo ostendit omnes nos esse
mercenarios, & vt tales cum sudore vultus nostri, diuina
ope adiutor, vita æterna præmium nos acquirere oportet.
Incipit Euangelium. *Dixit Iesus discipulis suis parabolam hanc.* Loquitur Dominus in parabolis, ut concordet
cum stylo, quo vtebantur in docendo sapientes in illa re-
gione. Chaldaei enim, Aegypti, & Palestini maximè si-
militudinibus delectabantur, quia ad doctrinam memo-
ria retinendam multum conducent: nam sicut pecunia in
crumena custodita non facile perditur: sic etiam sana do-
ctrina sub similitudine reclusa, non tam facile à memoria
excidit. *Narrat literam.*

Regnum cælorū dicitur hic Ecclesia militans, eo quod
sit via ducēs ad cœlum sicut stetus dicitur beatitudo. Bea-
ti, qui lugent, quia est via ad eam impetrandam: sic & tri-
bulationum tolerantia. Beati qui persecutionem patiuntur
propter iustitiam, &c. Et quia Ecclesia semper nos ad cœ-
lorum regnum intendit adducere, & in ea vna, illuc re-

Tom. I.

perit

B O M I N I C A

pericur iter; iure optimo hoc illi nomen tribuitur, prae-
puē cūm omnis eius origo & initium à cœlestiū regno
Apot. xi. dimanet, vt dicit S. Ioannes Ap̄st̄. Vidi ciuitatem ins-
tam Ierusalem hōlā descendētē de cœlo &c. atq; etiā
qua oninis conuerſatio in ea militantum, in cœlis cœ-
debet, vt ait Dī Paulus ad Philip. de se, suisq; sociis loquen-
Philip. 3. Nostra conuerſatio in cœlis est, dicit ergo Christus Re-
demptor noster omnibus, qui eccl̄ētem desiderantes
beatitudinem in hac Ecclesia militanti degunt: sc̄itote
Deum se habiturum esse in retribuēda mercede laborum
vestrorūm tanquam paterfamilias, qui exiit summo ma-
ne conducere operarios, &c. Et tandem concludit dicent:
Multi sunt vocati, &c. Ut intelligatis quomodo hoc sequi-
tur ex eis, que suprā dixit necesse sit aduertatis quortem
hunc dixerit. Accedit ad Christū Dominū iuuenis quidam
diues studiosissimē, dicens: Magister, quid faciam ut vitam
eternam posideam? Cupio (inquit) faliuſ fieri, quid ad-
hoc faciam? Cui diuinus Dominus respondit: feruā man-
data. At ille dixit: Domine hoc iam ego facio; sed velle
esse perfectus. Respondit clementissimus Dominus: si vis
esse perfectus, vade, & vende omnia, que habes, & habebis
thesauum in cœlo. Ut sanctus Petrus hoc audiuit, & vidit
Christum Redemptorem nostrum huic iuueni, thesau-
rum cœli polliceri si illas multas diuitias relinquere, arbi-
tratus est, sibi sociisq; suis, qui retia tantum vetera relli-
querant tantum præmium non esse paratum, & ideo in-
terrogauit, dicens: Ece, nos reliquimus omnia, & secum
sumus te, &c. Cui summa veritas respondit: cum federit si
huius hominis in sede maiestatis suę, fedebitis & vos iudica-
tes, &c. Quia multi erant primi nouisimi, & nouisimi
7 primi. Ac h̄i dixerit: Non tam considerat Deus, quod sibi
offertur, aut propter se relinquitur nec multum, parum-
ve temporis quos sibi seruitur, quam spiritum, quo h̄e-
fiunt. Itaque qui sunt primi, quid; videntur multa relin-
quere, & multa operari non sunt coram Deo præstantes,
quam illi, qui non tanta reliquerunt, aut tot dies non
seruerūt, qua illud tanto spiritu nō fecerunt: multi enim
sunt vocati, pauci vero electi. In hac parabola significatur,
quid multi sunt vocati ad Ecclesiam Dei, & multi in illa
Deo seruantur, ac præmiū aeternæ beatitudinis consequen-
tur:

IN S E P T V A G E S I M A. 3
tur: sed inter hos omnes, pauci sunt feruidi, diuinarumq; s-
terum amore, ac desiderio flagrantēs.

Vocatur Deus noster in hac parabola paterfamilias, vt
ostendat seruos suos à se tanquam dilectos filios tractari.
Et hic pater exiit summo mane conducere operarios.
Deum exire est se communicare, sicut dicimus Hispanē:
[Ya salen los árboles.] Icumi incipiunt proferte flores, virtu-
temq; suam communicare. Itaque Deus non dicitur
ire, ed quid mutetur, quia cœlum & terram ego imploeo.
Ierem. Sed dicitur Deus exire, quando eius opera pro-
deunt, que ipsum manifestantur: sicut dicitis Hispanē, [Ago-
ra salio en doctor.] quia opera, que ipse compofuit, produc-
runt, propter quid ipsum cognoscimus: sic enī vocationes,
& beneficia Dei faciunt ipsum exire, & patet fieri, sicut spa-
tium nigrum facit scutum album in pictura demonstrari.

Si habeas scissuram papyream subtilissimam in pariete al-
bo non cernerur, quia non exir: si verò ipsam imponas
super pannum nigrum totum eius artificium atque perfe-
ctio inspiceatur, quia nigrum facit album prodire: sic
enī cūm Deus sit lux inaccessibilis, creaturæ quantum-
cumq; pulchritate sint, comparate tamen cum ipsius altissi-
ma & excellentissima perfectione sunt informes, fa-
ciuntq; eum exire & manifestari, vt ait S. Paulus ad Rom. 10
Inuisibilia enim eius à creatura mundi per ea que facta
sunt intellecta conspicuntur, & quia ab initio Ecclesiæ
visque ad consummationem sculi semper Deus præstan-
tissima in homines contulit beneficia vt eos ad ipsius a-
morem alliceret: ideo dicuntur hēc opera esse Dei exitus.
Diligenter animaduertendum est, quid cūm hi absque vi-
la cura in foro starent, vocati fuerunt: in quo significatur,
quid quamvis homines sint negligētes, Deus tamen nun-
quam nostri obliuiscitur. Dormiebat sp̄sā recumbens in
lecto, & sponsus erat ad ostium sub frigore, dicens: Ap-
ri mihi soror mea, quia caput meum plenum est ore. O
inesfabilem Dei pietatem, taces tu in lecto vitiōrum tuo-
rum, tui ipsius propriarū: immemor salutis, & diuina pie-
tas pulsat, & clamat ad cor tuum.

Conventione autem facta, &c. Attendite benignitatem
Dei nostri, qui ponit fædera cum hominibus, non vult vt
inuiti eius legem obseruentis tanquam serui. Quando

DOMINICA

12 quis habet seruum, & eum ad vineam suam mittit, non conuenit cum eo, dicens: hoc tibi dabo, est enim eius lexus, & tenetur iure esti iniuritus, quod si nolit, ipsum flagellis credidit, quia eum suis iurismissis emit, & consequenter omnia eius opera cum eo emit: quod non accidit in homine libero. Quid? nos non sumus serui Iesu Christi eiusque praeioso sanguine empti ita profecto. Et sic ait¹⁰ D. Paulus: Empti enim estis praeioso magno, &c. Si ergo hictantus Dominus ita inestimabili praeioso nos emit, & non corruptibilibus auro & argento: absque illa mercede nos posset compellere ad suæ sanctæ legis obseruantiam, & pro is quæ iam ab eius munificentissima dextera acceptimus, nos posset cogere ad quicquid facere possemus? sic habet verum, sed hæc est Dei pietas ut nolit nisi nobiscum conuenire. Creavit Deus hominem & reliquit eum in manu consilij sui, id est, liberum dimisit. Apposuit tibi ignem & aquam ad quocunq; volueris porrige manum tuam, inquit Eccle. Et ne se in ignem proiceret & in carbonem mutaretur, ei proponit ecclæstis gloria præmiq; denarij diurni nomine significata, quæ moneta numeri denarij significat visionem, & fruitionem diuinæ essentie, quæ sic nuncupatur, quia est præmium essentialie, quod datur propter obseruantiam decem præceptorum. Quis ergo ranti boni spe ad laborandum in hac sancta vinea nō fulcitur?

Est etiam valde notandum in hac parola, quod exiens Dominus ad conducteños operarios, dixit eis: *Quid ibi statu tota die otiosi?* Manu (ut aiunt) super manum absque villo labore: quis dubitat quin siquidem hi tota die commorabantur in foro, de aliorum moribus, ac vita loquerentur, atque detrahentes: transiente aliquo: quo vadit, dicentes: quò reuertitur? alii rixarentur alii vero in vanum iurarent: & non dicit eis: quid statis hic disceptantes de aliena vita, sed, *Quid statis otiosi?* habuit, se Dominus sicut medicus qui visit ægrum & considerans eius pedem tumidum præcipit, ut sanguinis effusionem patiatur: hic est medicinae ordo, radici occurtere: sic etiam diuinus hic medicus omnium malorum origini obuiat. Vnde oriuntur tot discordiae, tot insolentiae, tot denique in republica crimina dimanantur. Ex lascivitate, otio, & pigritia, ex eo quod in omni tempore alicui operi non intendit, scribit S. Hieronymus.

Hero.

IN SEPTVAGEMĀ

16 Ieronimus ad amicum suum, qui tentationibus cruciabatur & cum per literas deprecatus est, ut aliquid sibi remedium adhibeter ad evitandas tentationes: cui sanctus Amice (inquire) Rustice semper aliquid opus facite, ut te semper inimicus inueniat occupatum: & sic quantumcumq; tentatio, nunquam tamen vinceris. O fratres si hoc confituum omnes obserwaretis, quot mala effugieretis: & quamvis ita sitis diuitiarum affluentis, ut aliquo labore veltro non indigatis; indiget tamen eo conscientia vestra, cum non omnes occupationes vestras eod debent spectare ut lucrum acquiratur, & diuitiarum copia augentur. Si autem 17 Dominus redarguit eos, qui nondum erant conducti, quid faceret illis quos in vinea sua otiosos inuenirentur? per ditores nefariorum, quid me deprædamini, & mea bona diripiatis, dormientes Christianum otiosum esse, magnum scelus est, eo enim maior est ruina, quod sublimior est conditio. Maurum esse otiosum non est mirum, sed Christianum, clericum, monacum non esse occupatum: & nefandum scelus. Dicit D. Paulus: Ergo festinamus ingredi in illam *Hebr. 4:* requiem, ut ne in idipsum quis incidat incredulitatis exemplum. Hoc dixit postquam affirmauit Hebreos propter 18 incredulitatem non introisse in illam requiem illis tortis promissam. Hæc est sententia gravissima & maxime timenda, contra eos qui præmium absque meritis expectant, qui hoc sperat alii est incredulitatis exemplum, videtur enim sequi quod is promissa præmia non credit, cum ea impetrare non obnubitur. Et qui non festinat & diligenter currit ut ingrediatur in illam æternam quietem, aliquod modo etiam incredulitatis videtur exemplum, & videtur suo modo intidere in perfidiam Hebreorum incredulorum, quando tam remisit ea curat; sive, repide neglegit. Dicitur de sancto rege Ezechia, quod operatus est Ezechias rectum & bonum, & verum coram Domino Deo suo hæc omnia requiruntur ad bonam veramq; virtutem & æternam iustitiam: illud rectum, significat inhonestiani quandam Dei voluntati, circa operationem iuxta hunc articulum: Omnia propter semetipsum operatus est *Prosa. 16:* Deus. Et tunc quis potest dici operari rectum, cum omnia propter Deum operatur: sed non sufficit hoc, nisi quod operetur bonum; si enim occidit hereticum pro-

a 3 pref

2. Para. 3;

Prosa. 16.

DOMINICA

20 propter Deum, mortaliter peccas, nisi tu iuridicus sis huius iustitiae executor. Quapropter opus est bonum operari, & cum sanata conscientia & propter Deum; & ideo post, recte addidit & bonum, & adhuc non illuc stetit, sed tanquam concludens posuit & veram, significans necesse esse omnia verē facere & obnoxia, non fruolē, aut fraudulenter. Quando cernitis aliquem cum furore & spiritu aliquid facere, dicitis hoc verē & studiolē sit, [Esto de veras va.] Cum vero videtis ipsum fruolē & remissē facientem, dicitis: hoc non est verum, sed ioculariter sit, [Effō deborla]

Rom. 12. 21. va.] Tanquam res ex qua nihil emolumenū speratus habendum. Ea propter nos precatur S. Paulus per misericordiam Dei: ut hoc aduertamus, dicens: Obscrō vos fratres ut exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem, &c. Nam non offeratis corpora brutorum, sed voluntipos; non vero aliena corpora, & sit sacrificium viuum. Sunt aliqui ita remissi in suis factis, ac si essent mortui: alij sunt ita flagrantes, ut fatis ostendant spiritus ardorem, & hi viuam offerunt hostiam. Etiam ibidem sic ait: Nolite conformari huic seculo: sed reformamini in nouitate sensus vestri, vñq; adhuc sensus vestri valde erat seculares, &c. Renouate ergo hos sensus. Hoc verbi, reformamini, denotat curā, diligentiamq; admirabilē. Habitatis domū veterem, que quotidie ruinā minatur, nisi quotidie eam reformati, accuratēque restaureris, & modo parietes, modo tegulas, modo vero solum, modo ligna recisiatis, iam iam procedet, & vos subitus capieat, & interficiet: habitamus domos luteas (ait Iob.) Necesse est semper accuratissime hos sensus renouare, nunc oculos, nunc aures, &c. Sed opus est ut Icias, quod inter dona Dei annumerat Dijus

Simile. 22. Rom. 12. 23. Iob. 4. Paulus, vnum ex præcipuis, esse spiritu feruentes, hoc est donum perficiens, conseruans, & augens mirum, modum charitatem. Sicut aqua igni appollita a se omnem naturalem frigiditatem expellit, caloremque intremum recipit, quo feruerit ardenter, & sursum desilit: sic cum anima corporis contagione, frigida ad diuinum ignem scilicet Deum accedit per sanctam considerationem, orationem, & affectum, illi calor (quod est donum Dei) aduenit admirabilis, ex ipso celesti igne communicatus, qui eam inflammat ardenter, & que facit, &

IN SEPTVAGESTIMA.

efficit ut supra se ipsam ad perfectissima erigatur. Sed: pro dolor, quam pauci ad hoc bonum accedunt? Quid ignis altitudinis, & potentiae infinitae, quando corda nostra concremabis: quando consumes has labes & facies, quibus fumus infecti: quando nos combures, & nobis applicabis hunc diuinum calorem, qui nos calefaciat, ardentesq; reddat in tuo sancto seruicio? O fratres mei quandoquidem cognoscitis hunc calorem, qui diligenteriam producit, donum esse Dei, ab eo diligentissime illum exponete, nocte dieq; orantes, accedite ad hunc diuinū ignem, ut hunc effectū percipiatis. Ex nostra profecto ignavia & otio paret, quam raro hoc faciamus. Sed dices: Pater indignus quidem conquereris, & homines otii inmerito reprehendis: quando enim plura fuerunt negotia? quando plures literis quam nunc? Ita in plateas, exi in vias, propera ad tribunalia, & experieris quidam agatur & quanta felicitudine homines angant, vere hi omnes arbitrabuntur se non esse otiosos cum le tot curis, ac laboribus oppressos intueantur: sed nihilominus dico omne illud otiosum, quod ad anima salutē nihil conducit. Quemadmodum cum videatis pueros occupatos in instruendis casulis luteis, & equitando huc, atq; illuc in arundinibus dimagantes, ipsos otiosos iudicatis, et si sibi videantur occupatissimi. Sic cum Deus nos aduertat his intendentes, quæ facile corrūct, & nihil de anima salute cogitantes nos totū die vita indicat otiosos: hæc cum omnia nihil aliud sunt quam luteas casulas instruere, quæ cras dirucentur, atque in arundinēs equis equitare ad spiritus afflictionem.

Quapropter sapientia clamitat in plateis: vñquequo parvū diligitis infantiam, & stulti ea, quæ sunt sibi noxia, cuperunt. Quod magis hac in re admiraturi eramus, est quod dicit Spiritus sanctus. Haec fuit iniurias Sodomæ sororis tuæ, abundantia & otium. Quid speratis, qui habetis testes contra vos ppdia quæ conteritis, vias quas curbatis, ludos, quibus vnumini, &c. Et (quod magis admiror) dicitis: Eamus ad conterendum parum temporis. Aduertite quæsto, vos scitis quid præ manibus feratis? nihil aliud est: quam, vtrum in perpetuum in impiorum sedes detrudendi, an ad celestia regna, ut Deo fruamini satis extollendi. Et nondum item aduertistis, nec cau-

simile

10

Præ. I.

Eze. 16.

84

sam

8 N O M I N I C A

28. Nam perpendistis, processumq; vestrum consideratis & estis otiosi, ac si in perpetuum damnari, cælestemq; beatitudinem amittere, esset perdere corrigitam calcei. O rem perpetua amaritudinis lachrymis lachrymandam, qui in foro regio litigat nunquam defeciscitur: patronum solicitans, relatoremq; stimulans, secretarium rogare, non satiatur iudices vifens, non deficit auxilia quæcunq; que sint subiutilia. O Iesu faciens ante, quam admirabilis est solicitude litigantis, & siq; pro nihil, vel pro re minime attinente? O anima negligentes ac pigræ: tam accuratae litigatores sollicitant presentini cum proferenda est sententia, & vos, cum cauila vestra tantum attinet, in qua agitur de regno, tali regno: tam alto sopore dormit? Exite, exite & sollicitate beatissimam Virginem, & sanctos Apostolos, rogate omnes sanctos, & agite hanc easam diligenter. Adertite vos deuenturos esse in iudicium, vbi de omnibus ratione reddatis. Quapropter ne tempus fruita consumatis;
- Transfacto iam die dicit Dominus: *Voc. operarios & rede illa mercedem suam.* Statum vult operariis merces reddatur. Sic voc nunc facitis, nihil minus. Accedit pauper operarius pecunia sue indigens. Domine, ponamus rationem inter nos. Illico acriter responderis, ac si letus vester esset. Redit iterum pauper mercede etiam & in eum Dominus tanquam furentissimus Leo inuehitur, dicens: Abi hinc, si iterum petis percutiam te. Ita nobilis pro mercede flagella reddit, his soluit diabolus feruis suis, iubet eos laborare, sudare, & acquirere, eis promittens honores & satietatem; merces autem quam reddit, est; ut infernos eos torquere in eternum. Ecce exemplar tuum. Laborauit famulus tuus noctu dieq;: cu verò mercedem expolcit & audet queri: dicens, faci ilum flagellis cædi hominē perditum. Itaque ne quidē miseri audient conqueri. Arripuerūt filii Dan milero Michæ eius idola, sacerdotē & quicquid domini erat, arripuerant: parvulos, pecora, plutiūm, auro & argento fabricata, & quia exiuit proclamās, ad eum revertuntur, ac si nihil damni illi intulissent, dicentes: quid tibi visitor clamas? Videte quām parū sentiant illum in commodity: quibus Michas respondit: Tullitis omni quæ habeo, & dicitis: quid tibi est? aut illi: Caue ne ultra loqua-
- Iud. 18.*

IN SEPTUAGESIMA. 9

ris ad nos, & veniant ad te viri animo cōcitat, & ipse, cum 32 domo tua pereas. At ille his verbis, metu percussus, videns quod fortiores essent reuersus est in domum suam. Ecce, quid inter vos agatur: Aduerentes enim pauperes, omnia sua, sudores, ac labores suos à vobis diripi vix audent clamare, vestris minis exterriti, & vestra tyrranide remanent defraudati. Nō kuiuscmodi est noster Deus, sed peracto 33 virū die statim cum mercede fidelibus operariis occurrit. Quamobrem in quietum animū capiamus ad laborandum in hac vinea, quæ est Ecclesia, de qua dixi Iesu Dei nomine, in die illa vinea meri cantabit ei, ego Dominus qui ser- 34 uo eam repente propinabo eisne forte visitetur cōtra eam nocte & die feruo eam. His verbis ostenditur, quod oportet esse præcipuum munus & excercitium ebrum, qui in hac Ecclesia militanti degimus, siquidem ea nunc upatur vinea meri, & hæc illi laus attribuitur. Conuenit igitur ut omnem nostram cutam adhibeamus ad præducendum a- morem purissimum & omnīs imperfectionis expertem, tam erga Deum, quām erga proximos: ad hoc enim ait Do- 35 minus nos custodiri, & ideo affirms: le pluia m opportu- nam repete mittere, pluia (inquam) suorū beneficiorum 36 ac dulcedinis, & nos à se protegi in die prosperitatis, & no- Et tribulationis: quod nisi hunc fructum tulerimus nos his vis verbis minatur, dicens: Ne forte visitetur cōtra eam, id est, quia hūc amorem & charitatem nō habuit, ne forte contra nos hostes exurgat, & nos destruāt: quod si his ver- 37 bis cōminatus est Synagogā, quo supplicio digni erimus, qui in lege gratie vivimus post tot tanq; prælātā benefi- cia accepta. Et tamen de nobis dici potest quod de illis 38 dixit, Vua eorum vua fellis & bottis amarissimus. Hec est 39 igitur fratres causa ut visitetur contra eamid est, vt nos experiamur ita Mauris obfessos ac Turcis totq; hostibus oppressos, scilicet, quod loco amoris, fellis amaritudinem reddimus, quæ à noltis maximis criminibus dimanat, hic est enim Dei mos, aliquos peccatores afflumere qui sint aliorum carnifices, vt per Iesuam dixit. Atq; virga fu- roris mei, in manu eius indignatio mea, ad gentem falla- 40 cem mittam eum, & contra populum furoris mei mandabo illi, vt auferat spolia, & difficiat prædā, & ponat illum in concusationem, quasi lutum plateatum. Ipse autem non

I. 2. 1. 2. 3. 4. 5. sic arb

- 36 sic arbitrabitur, sed ad cōterendū erit cor eius, & ad inter-
nacionem gentium nō paucarū. Aflur vocat hic Dominus
rēgēm Syriæ, qui fuit virga rēs suæ, ipso namq; eiulque co-
pis Deus Hebreos flagellauit, eti ipse nihil tale cogita-
bat, nihil enim aliud intendebat, quām suārū passionē fu-
riis indulgere. Ecce p̄f̄scriptionem eārū rerum, quas quo-
tādīe p̄ nos t̄scceleribus experimur. Si quidem nos cer-
tūm̄s tanquam lutum platearum, tot, tamq; hostibus at-
tritos. Deus Tureā fuls̄, ac tot regnis adauit, vt eo tāquā
virga v̄tatur, qua in nos crudelissimos hos iectus inferat,
quibus quotidie vexamur. Ipse autem non sic arbitrabitur
non ipse intendit Deo illatam iniuriam v̄lēsc̄i, sed plura
tegna acquirere conatur, & ad altiorē itarū peruenire: Dei
verò intēto est de nobis supplicium sumere huius tyran̄i,
& horū similiū afflictionibus. Quocirca fratres diligēnti-
simè intendamus iram superius iudicis mitigate vitam no-
stram corrigitēs, debitumq; fructū reddētes, quod est vi-
nū p̄tiosum, & intestinus amor, sic enim si nos in officio
fuerimus, in nos Deus gratis suā conferet modō, & postea
gloria coronabit, ad quam nos perducat Iesu Marii filius,
qui cum Patre, & spiritu sancto viuit & regnat in secula sa-
culturum, Amen.

DOMINICA IN SEXAGESIMA.

Cum turba plurima conuenient, & de cimicis tribus propera-
rent ad Iesum, dixit per similitudinem, &c.

L V C, 8,

VIENS Dominus noster multitudinem
ad se venientium, proposuit parabolā sū-
ue similitudinem ad ostēdēdum nō om-
ne esse aurū quod reluet, nec omnes au-
ditores diuini verbi ex eo fructum perci-
pere. Exiit qui leminat sēminare. Narrā-
tura v̄que tibi: Hēc dicens, clāmabat. Postquam filius Dei
propositū hominē docere viā regni ecclorū, heros Iesu sty-
lus querit nos suam eccl̄estēm doctrinam docēdo seruāt,
singularē, & eximū de eo perhibet testimonīū; cūm enim
nos rusticos & metuos animaduertēt, voluit nos docere
secundūm sermonē nostrū. Itaq; nostre abiectionē sele ac-
compliuit. Si quis ex Piatia veniret, & nos vellet admo-

nere de iis quae illic getūtūr, si Flādrio sermone v̄teretur
dici posset ei: Domine atq; q; in cassum laboras, sermo-
ne nūm h̄c nos non intelligimus, quia propter ut intel-
ligaris, opus est ut nostro sermone id loquaris: ea propter
filius Dei ne homines possent dicere se eum nō intellige-
re, nēve in eius iudicio possit excusat̄: noluit nos alloqui
angelico sermone, aut sublimiori stylō quā nostrū requi-
rebat ingeniu, & sic nobis posuit sua mysteria in similitu-
dimbus eārū eārū quas p̄salim manibus cōrectamus, quae
sunt claræ ac planæ: & hec est fere p̄f̄missima ratio, quare
diuinus Magister noster in parabolis, nobisq; loqui vo-
luit, sub quib; altissima latent mysteria. Proposuit igitur
hanc parabolā agreatis officiū agricolæ, ne diu in similitu-
dine morarem̄: led arcānū diuinū, q; sub ea latet, inuesti
garem̄. Si tibi daretur capla extērius mirificē perpolita
ibi satiarētur oculi, nec meminisses illā aperire, vt videres
p̄tiosa, quae int̄s recōdita erāt: si vero de illa bene audi-
sti, & foris nihil est praterquā solita munitio & strūctura
incōpta, protinus peteres clavē & illā cuperes aperire. Hoc
accidit in similitudinibus Euangelicis & p̄f̄serim in ho-
dierna. Et sic statim attulit discipulis desideriū vt sibi pac-
fiaret, & diuinus Magister demonstraret, quidnā int̄s late-
bat, cūm dixerunt: Edūcere nobis parabolā, &c. Eadē elati-
tate p̄dūcarūt postea Ap̄stoli, vt ait S. Pau. de se loquēs:
Sermo meus & p̄f̄dicatio mea nō in persuasibiliib; huma-
næ sapientiæ verbis sed in ostētione spiritu & virtutis, vt
fides nostra non sit in sapientia hominū, sed in virtute Dei,
Verba plena spiritu, virtute, & bono exēplo sunt instrumē-
ta, quib; Spiritus sanctus animas ad se allicit, quoq; vana
Rhetorica nō congruit huic negotio. Decora colina al-
bastri perpolite insculpta nō indiget albedine, aut aliis co-
lorib; sp̄le enim picturæ cō deformari. Sic etiā gēmē nul-
lā alia luce p̄tēr suā patiuntur, aliqua sunt quæ cum atbi-
tremiū illustrare potius inficietis. Int̄dite quoq; adamā-
tē, aut simaragdū coloribus illustrare magnā quidē illis in-
feretiis iniuriā, & potius decolor abitis quam decorabitis sic
sublimis sapientia & doctrina sancti Euangeli non indi-
get exornari humana Rhetorica nec alio splendore, quam
luc̄. Picture eloquentiæ hominum dēdecent illam, es-
ser namque h̄c albedo impertinet, & impoluta quæ
propri

Simile.

1. Cor. 2.

Simile.

12

DOMINICA

6 proprium candorem ipsius tegeret, quiquidem est excellens & praestans. Disposuit altissimus Deus ut suum Euangelium predicaretur, & mysterium fidei nostrae verbis simplicibus scriberetur grauisimis ac sincerissimis sermonibus proferretur, & hec est divina quedam eloquentia, non verò puerilis velut humana rhetorica. Hoc tamen nō intelligunt filii huius seculi, qui verborum eloquentiam attentius considerant, quānū subtilitatem & rerum veritatem perpendant. In omnibus artibus mechanicis quilibet artifex propriis virtutib[us] instruuntur, architectus vtitur ferrari, dolabra, & aliis instrumentis, faber ferrarius habet limati forcipem: & aliis instrumentis, farror acum, digitaleque habet: & velut faber ferrarius non vtitur in suo officio acu, sed malloco, & farror non malloco, sed acutis concionator non debet vt nisi diuinis verbis & sanctis, que sunt mallei, & instrumenta huius diuini mysterij, vt exp̄s̄ dixit Deus per Hierem.

Hier. 10.

Nunquid non verba mea sunt quasi malleus conterens petras? Si ergo in omnibus artibus mechanicis vniuersisque artifex suis vtitur instrumentis, quare inuestigabit predicatoris gentilitates, & eloquentias vanas, quas spiritum extingunt?

I. 3.

8 maledictio grauisima data est à Deo Hebreis, & vt arbitror, ad nos peruebit, pro nostris sceleribus, illud, quod dixit per Iacobam. Ecce Dominator, Dominus exercituum auseret ab Ierusalem & à Iuda omne robur panis: non dixit panem, quia doctrinam nō abstulit Deus, quia in hac tempestate est multò maior quam olim, sed ait, robur panis, id est, quod auferet Deus robur à predicatoribus, virtutem, bonum exemplum, sanctam vitæ rationem, spiritum, purorum denique verborum substratum efficiaciam, quibus vñi sunt in concione: vt tam paucum fructus afferant sicut experientia compertum est: Et populus meus dilexit talia. Supplicium est Dei, quia iactas te curiosum permittis Deus, vt ea tibi predicentur, quae cupis, vt nihil aliud percipias, & dicas: [Ora n̄lēs que chistē que dixit que lnde? & que parabola tua agyda?] Heu me miserum, me miserum: noui hoc est robur panis: quod alii sed stipula, nō aduentis te nullum grammum in domum deportare: quod sicut venisti cū eadē prava intencionē redis: Oportet te reddere effectū partium cōponētū, metu pereculū & cū constanteri proposito, nō remanēdi amplius in peccato: & tecum adiutoris

IN SEXAGESIMA.

13

advertis quantum tibi deficit ut sic eas. O pater luminum, 10 illumina pro tua benignitate tam cōcionatores, quam audiētes, vt hoc graue dānu animaduertant. O concionatores attendite precor, pro amore altissimi Dei, quod D. Paulus Rom. 12. princeps prædicatorum. Inter dona Spiritus sancti annumerat: qui docet in doctrina. Donum spirituale est populum erudire, & donū est etiam Dei bonus vñs huius munieris, quod est in doctrina, id est, à Deo reuelata: hic locus est valde vtilis prædicatoribus & populi: vt doceant in doctrina, & siquidem sunt dona Dei, vt utriusque ea ab alris simo nomine instantissime depositamus, & ad hoc maximē necessaria est oratio assida tam cōcionatoribus, quam auditoribus, &c.

Vt summus concionator mundi totam parabolā posuit, ceperit exclamare, dicens: Qui habet aures audiendi, audiat. O xterna sapientia, o verbum infinitę potentie: quis audiret voces tuas, & diuinas vociferationes: quo modo potuit remanere vestigium obdurationis in his pectoribus, quæ tales clamores perceperunt? Ut igitur cognoscatis quām patim profuerunt illis marmoreis cordibus efficacissima verba Christi. Domini nostri ex Marco colligitur hoc omnes ignaros parabolæ & eius sententiae redisse, cūm nec minimum quidem verbum intellexerint, nec de ea curauerint: dicunt enim ibi quod cūm esset singularis, interrogauerunt eum hi, qui cum eo erant duodecim, parabolam. Si ergo discipuli non intellexerant, quomodo cūtutis properarent ad Iesum: inceptis auribus fuerunt ad audiendum, & in concione tanquam Banaui fuerunt, quid de vobis fratres charissimum potest sperari, qui hūc do-mo venitis, nec ex multis millibus pallium, nec properantes fed pigri, & tepidis cordibus. At potestis respondere: si irem ad rōntē qui guttatin manat aqua, velut sublimatoriū necesse esset, vt qui veller aquam colligere properaret diluculo: sed venimus in fonte cuius fluonta nunquam exhauiuntur, idēc quo cūque modo et si lēter veniamus, sufficit. Si esset hic diuin⁹ fons, Christus Iesus Dei filius, tāquā Isaac, qui cū benedixisset Iacob, & postea accessisset Elau petes etiam benedictionem ei respōdit pater: frumento & yino stabiliui cūm, & tibi post haec fili mi, ultra quid faciam?

Mare. 4.

12.

Gene. 27.

DOMINICA

14

ciam? cui Esau ait: num vnam tantum benedictionem habes pater? non sic est noster bonus Iesus, qui minimè poterit exhaustiri, nec illi poterūt deesse benedictiones ad omnes, quamobrem nō est opus, vt ad hunc fontem festināt veniamus. Gaudeo fratres vos ita de Deo existimare, sed aduertite, quod quamuis ei aqua nunquam desit, poterit tamen vobis vita deesse vt eam queratis; etiam dico, quod venire ita pigre & (vt videmini) moleste, est inepta diligen-
tia ad lauriendam aquam ex hoc fonte diuino, qui cupi-

15 homines, eius sūientes, & experientia patet quam parum eam sitiamus, cum tam siccī domos reuertamur. In Esira legimus cunctūm populū, sanctūm Prophetām rogasse vt eis legis diuinæ libros perlegeret, quod faciente, omnis populus intentissimus audiebat. Flebar enim omnis populū, & amarissimè lachrymati sunt, quod eam nos custodierint, itaque opus fuit vt sacerdotes eos cōsolarentur, dicentes: Nolite flere neque contristari. Gaudium eternum Domini fortitudo nostra est, gaudere (aiunt) talem cuim habemus Deum, qui nobis ignoscet. Hi cum irent optatē-

16 animē emolumētum, solummodo quod legem simpliciter prolatam audierunt, hoc suffecit vt compungentur, & maximam lachrymarum copiam profunderent. Modò vero ita sceleribus delibuti acceditis, & ita somnolenti vt auditā lege, terribilibus minis, diuinis promissionib⁹ aliisq; quamplurimis rationib⁹, quae marmoreas quidē statuas possent confringere, ita siccī, sine compunctionib⁹, duri, tam alacres, tamque securi, domum reuertimītac, fabulam audisets. O inferam perinaciam, o homines pestilentissimis beneficiis deuotos, qui vos in hanc infiammā deuexit, & tāquam in statuas conuertit, super vos incidit maledictio, quam hodie dixit summa veritas.

Cetera autem in parabolā, ut videntes non videant, & audientes non audiāt. Terribilis maledictio est, vt nec credant, nec intel-

Gene. 19 ligant, quod sibi dicitur. In Gene. dixit Loth generis suis Surgite, & egredimini de loco isto, quia delebit Dominus ciuitatem hanc: & visus est eis quasi ludens loqui. Permissio fuit divina vt arbitrarentur eum iocari vt etiam cōburerentur, tales enim illi forsitan erant, quales & incalzilius perditissimè ciuitatis. Ex his exemplaribus colligentur fratres charissimi, quām necesse sit Deo humiliter suppli-

IN SIXAGESIMA

15

care vt corda vestra illuminet, & peculiari auxilio vos adiu-

uet, cūm ad audiendā prædicationē acceditis, vt faciebat Psal. 118.

Dauid, dicens: Defecit in salutare tuū anima mea, & in verbuū tuū supersperavi. Defecserūt oculi mei in eloquii

vter in pruina. Domine anima mea defatigata defecit spe-
rans in tuo diuino remedio, & maxime speravi. quod mihi

pollicitus es, oculi mei defensi sunt, dicentes: Deus quādo
cōsolaberis nos, quid oculi loquuntur, quia dicit Dauid, oculi

mei dicētes: loquuntur quidē. Sic enim Deum oratur su-

mus, vt lingua, & oculi sic cœlo sint affixi, manusq; ita ere

Et & omnes sensus intenti, vt omnes clamare, & exposce

simile

re videātur. Ita canulis sub mēla famelicis omnibus cor-

poris sui mēbris cibū videtur petere. O sancte Dauid, qua-

re tam efficaciter Dei auxilium cōtendis? quia factus sum

sicut vter in pruina. Vter, qui est ad aērem, pluia, & gelu,

ita pice coarctatur, vt quamvis ad foramen multi aspirent:

nequeant tamen illum relinire & ampliare, vt possit in-

gredi liquor quo imbuēdus est, quoisque parumper igni

applicetur, & calore relinatur & amplietur, & liquor di-

spositionem reperiatur ad ingrediendum: hoc significat Da-

uid illis verbis: Quia factus sum, &c. Et si Domine homi-

nies mihi inflant, prædicationibus, admonitionibus re-

manam meam quæ est arcta, & peccati frigore rigida. Sed

tu Domine ignis immenſa efficacie, & iol institue ipsam

regula, & amplia, eamq; ab omni iniquitate abstrahē, vt

tuorum donorum ac grantarum liquore possit adimpleri.

Cœpit diuinus Magister parabolam exponere, dicens:

Semen est verbum Dei.

Quia semen in se fructum virtualiter continet & præcipuus factor, qui exiuit ad ferendum

hoc semen fuit ipse Iesus Christus filius Dei, qui vt illud

seminaret sanguine sudauit. O diuine agricola, qui ad ex-

colendum agrum boues non quæsisti: sed perfractis, &

laceratis humeris tuis atratrum crucis imposuisti. Sed est

valde dolendum, quod cūm tam peritus esset factor, & se-

men tam fructiferum triplex illi accidit infortunū. Pars

enim seminis in via cecidit, &c. O verbum sanctum qua-

re nullum effectum producisti quia excidis in via. Terra iti

abscise

22 absque vallo, quod quilibet potest conterere, homini
abique timore Dei, qui occasiones non fugiunt, sed po-
tius directe eas inquirunt. Quando Dina filia Jacob exiit
ad videndos agros Sichen, ut in illis delectaretur, arbitra-
est, ibi præter foeminas esse neminem, cum tamen essent
homines etiam: & ita virginitatis thesaurum amiserit. Se-
multæ foeminae exirent domo, arbitrantes solas mulieres
esse virulas esse, & postea vident homines, & tales, qui suffi-
ciunt ad eas perdendas. Quod si hoc accidit iis qui exco-
cum bona intentione, quid erit illis, qui ad nihil aliud ex-
23 eunt, quam ad querendam iniquitatem? Dixit Deus He-
breis. Cauete ne ascendatis in montem neque tangatis fi-
nes illius, omnis qui tetigerit montem, morte morieretur.
Mirabile quidem est Deum præcipere ne digito quidem
tangatur mons, & omnis qui tetigerit morte moriatur. Es-
cauia est, quia intelligit Deus nostram naturam, scitque quod
si ponatur in occasione statim labitur, & ideo non solum
præcipit ne montem ascendant, sed ne illum digito attingant,
sciebat enim quod postquam digito tetigissent, ma-
nu etiam tacturi erant, & postea pede, & paulatim tandem
fore, ut ascenderent ad montem ad intuendum maiestati
tem Dei quam rūti soli Moyse manifestare volebat. In his
omnibus significavit, quod obincens se se quis occasio-
obicit se initio omnis inobedientiae. Verbum diuinum
quod cadit in homines huiuscmodi, postquam cecidit, &
auditum est, Venit diabolus & illud ab eorum cordibus expul-
bit, ne forte illi credentes salvi fiant. Perpendite diligenter
quod non ait Dominus, Demonem auferre verbum ab
intellectu, vel a sensibus. Parum enim refert diabolo quod
verbum diuinum per aures ingrediatur, lingua protex-
tur, & intellectu imaginetur, nisi radicatus cordi per affe-
ctum affixum sit. Sapè potius illud in memoriam hominis
revolet cum vult peccare, ut grauius delinquer: sic, cum
vellet Euam decipere, illi in mente reuoçauit prece-
ptum Domini, dicens: cur præcepit vobis Dominus, &c.
Ne forte postea ignorantiam obliuionemve pretendere.
Itaque quod maximè intendit, est verbum auferre & dele-
re ne diu in corde tuo manear, & eius amore capiaris.
Quamobrem fratres mei, diligenter curare debemus, de-
cina verba in intimo cordis nostri recondita conservare.

17 IN T R A X O R I S T M A.

fac faciebat David cum dicebat. In corde meo abscondi Psal. 118.
eloquia tua ut non peccem tibi. Quod valde amamus, in 26
corde locamus, & ibi repositum non possumus obliuioni
facile tradere. Diuina legis & Dei sermonum sensus ar-
dentissimi amatores, hoc est enim illum in corde repone-
re. Hoc modo etiæ percipiēbā diuina eloquia illi, quibus
scribebat D. Paulus, dicens: epistola estis Christi mini-
strata à nobis & scripta nō arramento, sed spiritu Dei viui,
non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis: itaque verba
beati Pauli, & Iesu Christi in intimo cordis scribebāt & il-
la in eorū animis assidebāt, ipsiq. eorū amore tenebātur.
Secunda pars cecidit inter lapides, & hī sunt qui exteriori 27
aspectu saēti apparet, interiori vero pleni sunt odii, simula-
tate & duritate: hos plorabat D. Paulus, dicens: Cauteriat
conscientiam habentes. Hac metaphora denotat,
quod quemadmodum illa pars carnis quae est, cauterata,
manet dura & insensibilis: sic hū omnē spiritualem sensum
amiserunt, quando aliqua tabes est obdurata apponi solet
illi aliquid blandimenti ut molliatur. Si sentitis fratres ta-
befacta corda & obdurata, curate eis molliities apponere &
Deum rogare ut corda lapidea à vobis auferat. Mente re-
volute tormenta, verbera, & vulnera, quae dulcissimus
Iesus pro vobis perpeccus est: & si hoc nō sufficit recorda-
mini durissima tormenta quae vos in inferno manent: re-
cordamini quātum propter peccatum amitteritis, visionem,
scilicet, & societatem beatitudinem Dei, qua in perpetuum
fructu erisetis. O quam admirabilia & efficacia vnguen-
ta hæc: miserū cor, quod his non mollescit.
Tertia pars cecidit inter spinas. Spinæ vocat Dominus di-
uitias, quæ animam icunt, stimulant, & angūti: quod si vo-
bis nō videbūt spinæ eo q[uod] voluptati nūc sint, nō miror, nā
qui spinas manicis ferreis colligit quantūcunq[ue] vepres acu-
te sint nō ei nocebūt: sic etiæ cor induitū avaritia & ambi-
tione cooperit non sentit molestias, & sollicitudines, quas
terrena omnia secum afferunt, nō enim eas molestias exi-
stimat, sed nō idē desinunt esse spinæ. Et tu ambitiose, &
avare, es rubus quidā, qui lanam ouium ad te accedentiū
apprehendis & tonsas dimisisti, & sapè excoriatas, & ple-
runque mortuas. Verum sapè contingit, ut cum pastor 29
diligens aduerterit in aliquo amano pabulo rubum esse
Simile,

Tom. I.

b

ouilia

18 DOMINICA

¶ oullis lanæ plenum, iratus torrem arripiat, & enim spes applicet, ut concrementur. Tales sunt hi potentes, qui patres affligunt, & ipso vineas, modo domos ipsorum diripiunt, quoisque eos omnibus suis spoliunt. Sed diuinus Pastor cum harum iniuriarum quibus miseri afflictuntur non obliuiscatur: quando minus arbitrati fuerint eos in eternum comburere. Scriptum est enim, potentes potentes

^{Sep. 6.} tormenta patientur. Euellite ergo has vepres, & arbitratis te has sollicitudines, & curas innæsi vultis, ut verbum diuinum vobis proficiat: terra bona: *Hic sicut qui in corde bono & optimo audientes verbum, &c.* Corde bono, sunt homines bona infolis, bene morati, quod ad salutem animæ requiritur: & non solum habent hoc ex natura, sed optimo id est, sunt homines virtutibus exornati, & bonis moribus imbuti: in his tamen in terra optimè disposita verbum Dei radices agit, & fructum afferunt in partientia. Hoc dicit, quia ad fereendum fructum opus est patientia.

^{z. Cor. 1.} Ideò D. Paulus appellat verbum Dei, verbum crucis: hoc illi nomen tribuit, nō solum quod annuntiat nobis salutem humani generis per crucem factam fuisse, sed etiā, quia idem verbum letum affect erit, & docet gravia & mortalia operari, ad quæ necessaria est patientia: sicut quæ se minat ludat & laborat, nec ille fructum percipit, sed patienter fert, sperans se suo tempore colecturum esse.

^{Hebr. 6.} Ait D. Paulus de Abraham, qui longanimiter ferens adiutorum est reprobationem. Ob hanc causam, cùm S. Iohannes videt multititudinem illam spirituum beatorum, quam dinumerare nemo poterat, & interrogavit Angelū, quænam esset gens illa: cui Angelus respondit: iti sunt, qui venerunt ex magna tribulatione & lauerunt stolas suas in sanguine Agni: non erant omnes martyres: multi enim

^{Apoc. 7.} ibi erant & confessores, & virgines, & alii plurima familiæ generæ, & non meminimus, nisi quia venerunt ex magna tribulatione, qui patienter tolerant omnes adversitates, quæ illis obiectæ sunt alia multa virtutum opera executi fuerint, sed voluit eos ea virtute nūcupare, quæ ad omnes alias est necessaria. Dominus illam nobis (quæ ipsius est misericordia) concedavit: cū ea cœlesti gratia cōparata ad æternæ beatitudinis fructum percipiendum peruenient, mereamur: ad quæ nos perducat Iesus Mariz filius, Amen.

D OMINI

IN QVINQVAGESIMA 19
DOMINICA IN QVINQVAGESIMA.

Affampus Iesus duodecim discipulos suos fecerit, &c. Lyc. 18.

 N hoc verbo secretos diuinus Magister docet, quæ secreto nostras sanctas intentiones exequi, & quibus eas reuelare debeamus. Si Deus in corde tuo inserit ut mundum reliquias, & aliquam perfectam viendi rationem amplectaris, id viris

Apostolicis, & virtute prædictis cōmunices. Cato Censorius affirmabat trium te premitere, quotiescumque ea comittebat. Primum erat mari nauigare cum posset terra iter facere. Secundum, quod diem aliquæ otiosum præterisset. Tertium, quod arcum suum aliquibus detexisset. Fulvius Romanus reuelauit vxori sua magnū arcum, quod ei dixerat Imperator, ipsa verò cùm retinere illud non potuisset, atque ad Imperatoris aures deuenisset gratiæ Fulvium puniuit, ipse verò diffidens proposuit, vt se interficeret, quod cum cōugi dixisset, illa respondit: Merito te hoc supplicio punies, siquidem post tot annos leuitatem meam non expertus es, quod si expertus fueras, quia ei sis es. Verum etiā tu prior in culpa fuisti, ego in poena prior esse volo: & huc dicens, se interfecit, & post eam vir eius. O quot, etiā non moriuntur morte corporali, spirituali tandem interitu pereunt, & in maxima pericula deueniunt, aut magnas virtutes nō exequuntur, eo quod cordis sui secretæ, quibus nō debuerat, reuelarint. Quocirca etiā omnibus amicis vos esse oportet, paucos tamē secretarij, & cordis vestri questores cōuenit habere: vt docet Spiritus sanctus, dicens: Mille pacifici sunt tibi, consiliorius autem unus de mille, &c. Arcanū igitur tā secretum, quod Dominus discipulis reuelauit fuit in iure Hierusalem ad crucifigendum. Ecce ascendimus Hierosolymam. Mori voluit Hierosolymæ, quia nullibi potuit necessaria nequitia reperi ad crucifigendam summam probitatem quæ in Christo erat; præterquam ibi. Quia iuvidia nullum inter dispares locum habet, sed inter eos, qui suo videri sunt æquales, Homo dissolutus, & vita immoderatus, non solet cum eo competere, qui in perfecto sanctitatis gradu degit, nec abiectus & debilis cum potentissimo contendit.

Ecclesiastes 6.

⁴ *Ecc. ascendimus Hierosolymam. Mori voluit Hierosolymæ, quia nullibi potuit necessaria nequitia reperi ad crucifigendam summam probitatem quæ in Christo erat; præterquam ibi. Quia iuvidia nullum inter dispares locum habet, sed inter eos, qui suo videri sunt æquales, Homo dissolutus, & vita immoderatus, non solet cum eo competere, qui in perfecto sanctitatis gradu degit, nec abiectus & debilis cum potentissimo contendit.*

b 2 Perfectio

Perfectio Christi Redemptoris nostri tanta fuit, ut nullus male videri posset præterquam iis, qui sanctitatis speciem præ se ferebantur potestas, ita miraculorum admiratio ne confirmata erat, ut necesse esset maxima potentia, quæ ei auderet opponere: quia Hierosolymis erat homines ita superbi, & (ut sibi videbantur) sapientes & malitia pleni, sibi persuadere posse cum hoc summo bono compere: id est illi eius mors orsa est, ibique Christus Iesus morti amore viquas vitam pro nobis volunt relinquere. Secundo mori ibi voluit, ut patientia sua magnitudini faueret, iuriaz enim publica, & in locis honestis maiorem exiguum patientiam, quam secreta, aut in locis priuatius accepit.

Cum ergo de sua morte Dominus noster ageret, et valde notandum quomodo statim subdidit: *Et tertius die resurget.* Et hoc fecit ut responderet calumniae, quæ ei posset obici. Ad hoc intelligendum necesse est illa verba, quæ Pauli intelligere: Dicit enim, ut quid enim Christus, cum adhuc infirmi essemus, pro impiis mortuus est, & statim inferius ait: Cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est. Et inferius ait: Cum inimici essemus, reconciliari sumus Deo per mortem filii eius. In his quatuor verbis nobis ponit Sanctus Paulus quatuor titulos miserrimos, scilicet, infirmi, impij, peccatores, & inimici. Ut intelligentes significationes horum nominum cognoscamus quales simus, cum in peccatis existimus. Infirmi, significat debilitatem in quam incidit homo per culpam, quia amittit robur animæ, quæ est gratia, quæ anima corroborat, & aliquomodo participē facit Dei omnipotentie, ut ostendit idem Apostolus, cù dixit: Omnia possim in eo, qui me confortat, & sic nos monuit, confortamini in Domino & in potestate virtutis eius. Et sic homo sine virtute & gratia est debilissimus, & quocunq; ētū huc, atq; illuc attrahitur. Impij dicuntur quia non habent illam debitam obedientiam, & humilitatem erga diuinam voluntatem: tenetur namque homo subiungere se diuinæ voluntati tanquam regule infallibili, & nostrorum actuum moderatrici, & qui voluntatem suam diuinæ præfert, præcipue in his, quæ attinent ad religioam dicitur impius. Dicuntur peccatores, quia operantur contra rectitudinem scientis suæ a rationis, & cum homo in omni culpa ab hac

[Rom. 5.]

Eph. 6.

rectitudine recedat, dicitur peccare in ratione innatam.⁹ Et hoc significat, quod S. Paulus dixit: Omne, quod non Rom. est ex fide, id est per fidelitatem rationis illuminantis & docentis peccatum est. Appellantur inimici, quia veræ amicitiae leges violant, quas Deo debent seruare. Et cum tales essemus exaggerat Beatus Paulus, quod pro nobis mortuus est, & quod hic ad nostrum propositum pertinet, est, quod loquens de hac sancta morte toties hic repetit Apostolus hoc verbum: secundum tempus quod ad idem propositum dirigitur: ad quod dixit Dominus noster: Tertia die resurgam. Et approbrium, quod cum eo cuitatur, est respondere ad illud, quod poterat dici prudentia, quæ anima efi oculus docet, minus pro pluri in periculo pondamidare q; valet mille pro eo, quod valet duo, nō est prudenter. Opponens igitur Iesus Christus verus filius Dei vitam suam, (quæ etiam in quantu hominis est, quod sit vita humanitatis uita cù diuinitate excellentior est, omnibus creaturis) in eo ait S. Thomas. Gratia hominis iusti maioris est pretij quam totus terrarum orbis) pro redemptione nostra: posuit quod est maius, pro eo, quod est minus, quod iuxta supradictum videtur imprudentia factum.

D. Thes.
2. q. 113
art. 9.
II.

Ad hoc dubium responderet D. Paulus, quod absolute non daret Dominus noster Iesus Christus virū suū pro humana salute, nisi eam recuperatus esset sed dedit illam secundum tempus illis tribus diebus tantū. Et ad eandem difficultatem respödens hie affirmat summa prudētia, & æterna sapientia, Tertia die resurgā. Pensate diligenter super omnia fratres mei, quomodo hic fidelissimus amicus noster cum ageret de suis ignominia, eas tā copiosè referat, gloriosam vero resurrectionē uno verbo claudit. Idem repetiet apud Evangelistas, qui tam breuiter huius sanctissimi Domini honores comprehendunt ut dictu sit admirabilem narrent laetiam, & cantū, qui in eius nativitate excitatus fuit uno verbo cōprehendunt, dicētes: Facta est cū Angelo multitudine militia cœlestis laudantū Deū, & dicentium: Gloria in altissimis Deo. Illum tam admirabilem regum aduentum brevissime narranti & procedentes adorauerunt eum. Ineffabilem transfigurationem uno verbo etiā scriperūt: & trasfiguratus est ante eos. Triumphantem ascensionem, quam paucis verbis mundo manifestauit

11.
Lnc. 4.

13 nifestarunt? Et Dominus quidem Iesus assumptus est in celum. Et non amplius. Ad eum vero passionem enarrandam ita calamos amplierunt, ut nec clavos, nec spinae, nec verbera, nec alapas prætermiserint: quod si quid fuerunt, fuit ut illud fidelium cõtemplationi relinqueret. Et alia multa blasphemantes, dixit unus, in his plurima recludens, que prudentes & religiosi possunt contemplari in omnibus his ostenditur nobis immensus amor quo dulcissimus filius Dei pro nobis passus est, & quod haec omnia tanquam honorificissimum triumphum & am-
14 plissimam gloriam estimat, & de his agit, & copiosissime vult agatur, ut cognoscamus quantum ei debeamus. O dulcissime Iesu, suauissime hominum amator, adeo pro eis mori gauisisti: ut non modo velis quod passionem tuam praedicemus, sed si quid ex tua diuina clementia impetratum est, vis ut petatur per crucem & passionem tuam per mortem & sepulturam tuam. Volut hic purissimus ardentissimus amator noster, ut in sua Ecclesia essent sanctae quædā coniurationes, quibus ipsum ad nos allucere possemus. Per virginales lachrymas tue sanctissime matris, per
6 milie.
15 sanctam mortem tuam libera nos Domine nomine (videlicet nostro) hæc stultitia est: Si hic esset aliquis sancte Inquisitionis sententia damnatus, & ab eo aliquid petiturus esset, & diceret: Domine per illam calumniam, qua Pincix affectus es, te rogo ut hoc mea causa facias. O sancte Deus magna hæc amentia videtur. Domine per illas contumelias, quas perpessus es cum per vias publicas in opprobriu trahelaris. Ah, fratres ex hoc profecto colligetis, quæcum huic optimo Domino debcamus: qui præcipuum titulum honoris sui hunc esse duxit: si cœceret, quod pro nobis passus fuerit. Ac sic non est dementia, sed potissimum infallibilis amoris signum. Velle Deum ut his illum coniurationibus extiterit, est ut dicitis Hispani familiari vestro: [Por rida de quanto mas quareys.] Sic est dicere Deo per montem & passum et tuam. Ideo dicit. S. Paulus in verbis quæ superdictis explicauimus: commendat autem charitatem suam Deus. Modo volo explicare hanc considerationem Sancti Pauli: si essent duo amici, quorum alter maximum delictum commisit, & cum lateret iam prope esset ut in manus iudiciorum incideret accipiens vero alter amicus eius vestes, à indice

comprehenderetur qui innocentem capite dampnaret, si 17
postea delinquens eum videret per vias publicas ignomi-
niōsē tractū, & eius vicem non doleret, præfertim cum
ipse, amici mortis fuerit causa, quo cordē esset tam duroū
vero non solum nō doleret, sed per viam post eum vocie-
ferans iret, & non hoc solum, verū carnifices excitaret, vt
illum vehementius contorquerent: si autem his omnibus
nondum contentus se carnificem faceret in eum violen-
tas inferret manus, amicus vero patiens eum intueretur, &
ipse patientem videret, & si patiens crimen detegat se pos-
sit liberare, & alium cōdemnare, & tamen tacet, & alterius 18
delictum solvit ne ille pereat, non omnes hoc exemplum
mirantur? Is viisque es tu peccator, & ego, & omnes: &
nendum minima ex parte res ut acta est declaratur, hoc au-
tem ita se habet, & hæc consideratio non est mea, sed Sancti
Panagiou tu quantum ex te est, modò illum crucifigis
& alios exciras ut crucifigant, siquidem eos ad ludendum
inducis ad delectationem moues, & vindictam illis persuas-
des & ut alia multa crimina committant compellis. Et pro
eo qui hoc facit passus est Christus Iesus summum bonū
nostrum & hoc est cum adhuc iniusti essemus, sed secun-
dum tempus quia terria die resurgam.

Est etiam dignum maxima consideratione: videre quod non sicut Dominus noster patiensissimus in uno labore, sed gradatim ex uno in alterum progreditur. Tradotur, illudetur, flagellabitur, confoneatur. Facit gradus peccarum, per quos ad mortem descendit ad hominis miseri salutem: homo contraria non in uno peccato sicut sed gradus etiam facit peccatorum, ut descendat ad infernum. Qui ponit pedes super pistillum, quem hispane dicitur. *[La mano del admiraz.]* Ipotis situm in principio scalarum: difficultissime retinebitur, quia viisque ad hanc procedat, & caput infringat. Vita peccatrix & sceleribus conquisata, sunt scalae ad descendendum in infernum, & occasio peccati est pistillus. Malum officium, malus modus vivendi, mala conuersatio est quid labile velut pistillus: ponis in eo pedes & ad malum munus affectum applicas & mala familiaritate declarabis: difficile erit te non precipitari per has scalas viisque in infernum. Graue malum est te occasioni obniscere, & vni peccato aditum patefacere. Cum eum in hoc sis, vix continebit poteris quin in alia plura b 4 iinci

DOMINICA

24

- Rom. 7.* incidat, ut enim dicit Diutus Paulus, peccatum operatus est
21 in me omnem concupiscentiam: peccatum ideo semel
operatum hoc facit animam labi. Videate in filii Iacob
qui ex inuidia, in odium fratris sui descendens & ex odio
in contumeliosa verba degenerunt, ecce somniator venit
& postea rabies morte volum eum interficere: ut rabie
& fame in lacu pereat & postea (dicit sacrae scripturae) se-
Gen. 39. dentes ut comedenter panem. Attendite durissimum corda
tyrannorum: postquam tam immanem & horrendam cru-
22 delitatem patrarent, accedunt ad coniuratum tanquam
gaudentes malo, quod fecerant. Hoc facit tu infelix pec-
cator, qui postquam te insulti commisisti, tam latronem & fe-
cirus manes, & ad mensam fedes, & in lecto recumbis tam
quietus, ac si contra Deum aliquem ligueum, vel marmo-
reum peccauisses, qui nec videt nec intelligit. O immane-
mentiam! maledictam cecidit! o cieli, o terra, o crea-
ture insensibiles obstupecite tanta insensibilitate. O fra-
tres cordis mei per viscera Dei vos rogo ut vestri iporum
misericordiam, & ne in tam crudelē præcipitium deuenientia.
33 Cum Dominus noster Iesus Christus iter faceret et illa
turba, dicit sanctum Euangelium quod, *Cum appropinquaret*
Hierico, caecus quidam ece. Cœcus qui erat prope viam ut au-
diuit tumultu rementium, interrogavit propinquiores: que-
nā hic est tumultus? cui respoderūt, *venir maxim ille pro-*
phetā maximus ille Iesus Nazarenus; ille maximus predi-
ctor. Tūc capiē exclamare dicens: *Iesu, fili David, ece.* Et incre-
pabat eum ut taceret. Impediebat enim eos quominus distina
verba, que ecclēsī Magister in itinere dicebat, audiret. O
quā necesse esset modo increpare multos, qui per vias vo-
ciferantur, & perturbant seruos Dei, qui sunt in suis angu-
lis & sacrariis in oratione, & qui in huius ipsius Domini
conuersatione commorantur! ea propter cōjurabat spon-
Cas. 3. sus filias Ierusalem dicens: Adiuro vos filiae Ierusalem per
capras, certosque camporam ne suscitatis, neque euigila-
re faciat, dilectam donec ipsa velit. Adiurat per bestias ir-
rationales ac si significet, peiores esse bestias, qui ita vo-
ciferantur & seruos Dei impediunt, quod non faciunt bel-
lum quē si rugiunt, sunt in montibus, ubi nemini officiunt.
Sei quid erit, si vociferantes, quas extollunt, sunt turpes
& immundæ, quibus aërem corruptant, quanto magis